润数为人民币 15,704.73 万元，前述预测净利润数未考虑不影响企业现金流的资

产减值损失和财务费用等因素。

国网电科院承诺，标的资产在 2015 年、2016 年、2017 年三个会计年度实现

的实际净利润数将不低于预测净利润数，前述实际净利润数与北京中天和资产评

估有限公司出具的《上海置信电气股份有限公司拟发行股份购买资产涉及的国网

电力科学研究院武汉南瑞有限责任公司股东全部权益价值资产评估报告书》（中

天和资产[2015]评字第 90005 号）中收益法下标的资产的预测数据保持同一口

径。

本次交易实施完毕后，根据会计师事务所对实际净利润数与预测净利润数差

异情况出具的专项审核意见，若标的资产在 2015 年、2016 年、2017 年的实际净

利润数低于预测净利润数，则就其差额部分，由国网电科院以股份方式向置信电

气进行补偿。

（十四）锁定期安排

国网电科院因本次重组取得的置信电气股份，自股份发行结束之日起 36 个

月内不得转让。本次交易完成后 6 个月内如置信电气股票连续 20 个交易日的收

盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，上述股份的

锁定期自动延长 6 个月。

国网电科院在本次交易前持有的置信电气股份，自本次交易完成之日起 12

个月内不转让，之后按照中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的有关规定

执行。本次交易完成后，如置信电气发生送红股、转增股本等行为，国网电科院

基于本次交易前持有的置信电气股份而取得的股份，亦按照前述安排予以锁定。

13

（十五）本次交易符合《首发管理办法》

本次交易标的符合《首发管理办法》第八条至第四十三条规定的主体资格、

独立性、规范运作、财务与会计等条件。具体请参见本报告书“第九节本次交易

的合规性分析/四、拟置入资产对应的经营实体符合《首发管理办法》的规定”。

（十六）过渡期间损益

交易标的在评估基准日至交割完成日期间产生的盈利及其他净资产增加由上

市公司享有，交易标的在评估基准日至交割日完成期间产生的亏损及其他净资产

减少由国网电科院以现金方式补足。交易标的价格不因此而做任何调整。同时，

国网电科院承诺，保证交割日前不对交易标的进行重大资产处置。

为明确交易标的在过渡期间内的盈亏情况，双方同意以交割完成日最近的一

个月末或双方另行协商的时间为审计基准日，由双方共同确认的审计机构对交易

标的在过渡期间的净资产变化进行审计。

（十七）本次交易未安排配套融资

本次重组未安排配套融资。

二、本次重组对于上市公司影响的简要介绍

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

置信电气于本次交易完成前后的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

国网电力科学研究院 316,493,448 25.43 428,138,981 31.57

徐锦鑫及其一致行动人 307,781,791 24.73 307,781,791 22.69

其他 A 股公众投资者 620,247,051 49.84 620,247,051 45.74

总股本 1,244,522,290 100.00 1,356,167,823 100.00

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的置信电气备考财务报表的

14

《审计报告》，公司于本次交易前后的主要财务数据如下：

项目
2015.09.30 2014.12.31

/2015 年 1-9 月 /2014 年度
本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

总资产（万元） 522,339.75 785,982.55 524,480.34 748,328.44

总负债（万元） 275,632.36 471,260.11 274,692.38 435,077.21

股东权益（万元） 246,707.39 314,722.44 249,787.96 313,251.23

归属于母公司股东权益

（万元）
226,754.38 294,771.27 230,057.27 293,520.54

营业收入（万元） 302,024.87 386,933.61 420,137.38 534,216.47

净利润（万元） 9,464.83 14,016.61 30,557.62 44,893.43

归属于母公司股东净利

润（万元）
9,142.33 13,695.95 28,557.06 42,892.88

每股净利润（元/股） 0.07 0.10 0.23 0.40

总股本（万股） 124,452.23 135,616.78 124,452.23 135,507.54

综上，本次交易有利于提高公司资产质量和增强持续盈利能力，有利于公司

的长远发展。

三、本次交易的决策过程和批准情况

本次重组已获得的授权和批准包括：

1、已获得国务院国资委的原则性同意；

2、已经国网电科院召开党政联席会议审议通过；

3、已经国家电网召开党政联席会议审议通过；

4、本次重组预案已获得置信电气第五届董事会第十三次会议审议通过；

5、本次重组方案已获得置信电气第五届董事会第十九会议审议通过；

6、本次重组的评估结果已经国务院国资委备案；

7、本次重组方案已获得国务院国资委的批准；

8、本次重组方案已获得置信电气 2015 年第二次临时股东大会审议通过；

15

9、置信电气 2015 年第二次临时股东大会已同意国网电科院免于发出收购要

约。

10、置信电气召开第五届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于与国网

电力科学研究院签署<发行股份购买资产协议及盈利预测补偿协议之补充协议>的

议案》，同日，置信电气与国网电科院签订《发行股份购买资产协议及盈利预测

补偿协议之补充协议》，撤销了《发行股份购买资产协议》、《盈利预测补偿协

议》中关于超额业绩奖励的安排，删除了《发行股份购买资产协议》第 5.2 条、

《盈利预测补偿协议》第 5.1 条关于超额业绩奖励的约定。

11、本次重组已经中国证监会《关于核准上市置信电气股份有限公司向国网

[…]

润数为人民币 15,704.73 万元，前述预测净利润数未考虑不影响企业现金流的资

产减值损失和财务费用等因素。

国网电科院承诺，标的资产在 2015 年、2016 年、2017 年三个会计年度实现

44

的实际净利润数将不低于预测净利润数，前述实际净利润数与北京中天和资产评

估有限公司出具的《上海置信电气股份有限公司拟发行股份购买资产涉及的国网

电力科学研究院武汉南瑞有限责任公司股东全部权益价值资产评估报告书》（中

天和资产[2015]评字第 90005 号）中收益法下标的资产的预测数据保持同一口

径。

本次交易实施完毕后，根据会计师事务所对实际净利润数与预测净利润数差

异情况出具的专项审核意见，若标的资产在 2015 年、2016 年、2017 年的实际净

利润数低于预测净利润数，则就其差额部分，由国网电科院以股份方式向置信电

气进行补偿。

（十六）锁定期安排

国网电科院因本次重组取得的置信电气股份，自股份发行结束之日起 36 个

月内不得转让。本次交易完成后 6 个月内如置信电气股票连续 20 个交易日的收

盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，上述股份的

锁定期自动延长 6 个月。

国网电科院在本次交易前持有的置信电气股份，自本次交易完成之日起 12

个月内不转让，之后按照中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的有关规定

执行。本次交易完成后，如置信电气发生送红股、转增股本等行为，国网电科院

基于本次交易前持有的置信电气股份而取得的股份，亦按照前述安排予以锁定。

（十七）本次交易符合《首发管理办法》

本次交易标的符合《首发管理办法》第八条至第四十三条规定的主体资格、

独立性、规范运作、财务与会计等条件。具体请参见本报告书“第九节本次交易

的合规性分析/四、拟置入资产对应的经营实体符合《首发管理办法》的规定”。

（十八）过渡期间损益

交易标的在评估基准日至交割完成日期间产生的盈利及其他净资产增加由上

市公司享有，交易标的在评估基准日至交割日完成期间产生的亏损及其他净资产

减少由国网电科院以现金方式补足。交易标的价格不因此而做任何调整。同时，

国网电科院承诺，保证交割日前不对交易标的进行重大资产处置。

45

为明确交易标的在过渡期间内的盈亏情况，双方同意以交割完成日最近的一

个月末或双方另行协商的时间为审计基准日，由双方共同确认的审计机构对交易

标的在过渡期间的净资产变化进行审计。

（十九）本次交易未安排配套融资

本次重组未安排配套融资。

五、本次重组对于上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

置信电气于本次交易完成前后的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

国网电力科学研究院 316,493,448 25.43 428,138,981 31.57

徐锦鑫及其一致行动人 307,781,791 24.73 307,781,791 22.69

其他 A 股公众投资者 620,247,051 49.84 620,247,051 45.74

总股本 1,244,522,290 100.00 1,356,167,823 100.00

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据公司财务数据和瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的置信电气备

考财务报表的《审计报告》，公司于本次交易前后的主要财务数据如下：

项目
2015.09.30 2014.12.31

/2015 年 1-9 月 /2014 年度
本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

总资产（万元） 522,339.75 785,982.55 524,480.34 739,328.44

总负债（万元） 275,632.36 471,260.11 274,692.38 426,077.21

股东权益（万元） 246,707.39 314,722.44 249,787.96 313,251.23

归属于母公司股东权益

（万元）
226,754.38 294,771.27 230,057.27 293,520.54

营业收入（万元） 302,024.87 386,933.61 420,137.38 534,216.47

净利润（万元） 9,464.83 14,016.61 30,557.62 44,893.43

归属于母公司股东净利

润（万元）
9,142.33 13,695.95 28,557.06 42,892.88

46

项目
2015.09.30 2014.12.31

/2015 年 1-9 月 /2014 年度
本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

每股净利润（元/股） 0.07 0.10 0.23 0.40

总股本（万股） 124,452.23 135,616.78 124,452.23 135,507.54

综上，本次交易有利于提高公司资产质量和增强持续盈利能力，有利于公司

的长远发展。

（三）本次重组对置信电气主营业务和盈利能力的影响

通过本次交易，上市公司在原有业务基础上增加电网智能运维板块，包括雷

电监测与防护、高压测试与计量、状态监测及其他，从而显著增加对智能电网的

受益面。电网智能运维也是标的公司传统优势资产，盈利能力较强，2014 年该板

块毛利率约 38%，显著高于上市公司原有业务的整体毛利 18.3%。未来随着智能

电网投资增长，运维智能化加速，上市公司有望进一步受益。

上市公司一次设备业务方面，也将在传统配电变压器基础上新增复合绝缘

子、复合绝缘杆塔等产品，构成新的增长点。节能环保板块实力也将进一步提

升，更好地分享节能产业增长。

综上，本次重组有利于增强置信电气整体竞争力及盈利能力。

（四）本次重组对置信电气关联交易的影响

国内与电网相关电气设备制造行业的产品销售很大程度依赖于国家电网、南

方电网的投资和定期招标。本次交易完成前，基于上市公司所处行业的特殊性，

上市公司关联交易比例较大，属于行业客观市场情况所致。根据备考报表，2014

年度如以交易完成后口径，上市公司的商品销售类别和产品采购类别关联交易金

额均将大幅增加。从占比方面，本次交易后，2014 年采购商品类关联交易总额占

当期主营业务成本比重将从 7.72%上升至 8.71%，商品销售类关联交易总额占当